contrôle exclusif), la Fondation de la Cité universitaire de Genève (co-entité du Fonds général de
l’Université avec contrôle conjoint), la société immobilière « Les Vignes » (entité-fille du Fonds
général avec contrôle exclusif) et la Fondation Campus Biotech Geneva (co-entité avec contrôle
conjoint). Le périmètre des états financiers consolidés de l’Université est inchangé par rapport à
celui de l’année 2017.

Les états financiers consolidés de la Fondation du Fonds général de l’Université sont intégrés selon
la méthode de l’intégration globale. Les états financiers des sociétés immobilières de l’Université
et du Fonds général de l’Université sont intégrés selon la méthode de l’intégration globale,
respectivement dans les états financiers de l’Université ou dans ceux de la Fondation du Fonds
général de l’Université. Les états financiers de la Fondation de la Cité universitaire de Genève sont
intégrés selon la méthode de mise en équivalence dans les états financiers du Fonds général de
l’Université. Enfin, les états financiers de la Fondation Campus Biotech Geneva sont intégrés selon
la méthode de mise en équivalence dans les états financiers de l’Université.

Le périmètre de consolidation se présente selon le schéma ci-dessous :

2017 2017
publié Retraité

Allocations fédérales pour la recherche 127'235'991  -4'325'992   122'909'999

Subventions cantonales de fonctionnement 384'968'054  -   384'968'054

Subvention de fonctionnement de la Commission européenne 18'741'599   -926'106   17'815'493

Subvention de fonctionnement «Autres subventions et dons» 37'171'735   -2'214'136   34'957'599

Mandats avec tiers 10'477'273   -604'524   9'872'748

Produits différés subventions d'investissement 18'519'459   8'070'758   26'590'217

Total Produits d'exploitation 764'870'637  -   764'870'637

Compte d'exploitation Retraitements

2017 2017
publié Retraité

Revenus non monétaires -48'589'382   -6'781'567 -55'370'948

Variation des passifs d'exploitation 7'221'580   402'265 7'623'845

Recettes d'investissement 21'327'373   6'379'301 27'706'674

Total -

Tableau de flux de trésorerie Retraitements

Tableau de variation des
fonds propres

S
ol

de
 a

u
01

.0
1.

20
17

pu

bl
ié

R
et

ra
ite

m
en

ts

S
o

ld
e

au

01
.0

1.
20

17

re
tr

ai
té

S
ol

de
 a

u
31

.1
2.

20
17

pu

bl
ié

R
et

ra
ite

m
en

ts

S
o

ld
e

au

31
.1

2.
20

17

re
tr

ai
té

Autres fonds propres affectés 100'564'374  -8'176'403   92'387'972   110'511'198   -8'176'403   102'334'796

Total fonds propres 397'184'671  -8'176'403   389'008'268   428'770'587   -8'176'403   420'594'185

A
nn

ex
es

 a
ux

 é
ta

ts
 fi

na
nc

ie
rs

Notes relatives aux états financiers consolidés

32  Comptes au 31 décembre 2018
  Montants en francs suisses

En vertu des exigences des normes IPSAS, les tableaux ci-dessous présentent les principaux
éléments des états financiers de la Fondation Campus Biotech Geneva avec les données
comparatives.

2018 2017

Actifs circulants 14'778'725   17'508'745

Actifs immobilisés 13'930'914   14'545'843

Total actifs 28'709'639   32'054'588

Fonds étrangers 16'568'433   18'027'545

Fonds propres 12'141'206   14'027'043

Total passifs 28'709'639   32'054'588

2018 2017

Produits d'exploitation 20'655'566   28'600'775

Charges d'exploitation 22'534'559   30'732'289

Résultat net d'exploitation -1'878'993   -2'131'515

Produits financiers -6'313   85

Charges financières 531   2'306

Résultat financier -6'845   -2'221

Résultat net -1'885'838   -2'133'736

Notes relatives aux états financiers consolidés

Comptes au 31 décembre 2018  33
Montants en francs suisses

Le tableau suivant présente les opérations de consolidation pour l’établissement du bilan des
exercices 2018 et 2017.

Université
Entités

consolidées
débit crédit

Actifs
Liquidités 15'834'011   6'544'122   22'378'134   -   -   22'378'134
Placements financiers 321'766'486   32'510'374   354'276'859   -   2'430'887   351'845'972
Débiteurs avec contrepartie 26'712'457   233'523   26'945'979   -   -   26'945'979
Débiteurs sans contrepartie 12'063'241   278'443   12'341'685   -   -   12'341'685
Compte de régularisation actifs 6'691'956   225'538   6'917'493   6'917'493
Stocks 639'237   -   639'237   639'237

Total actifs circulants 383'707'388   39'791'999   423'499'387   -   2'430'887   421'068'500
Immeubles de placement 71'327'060   58'750'000   130'077'060   44'760'000  -   174'837'060

Immeubles d'exploitation 39'922'806   -   39'922'806   -   -   39'922'806

Immobilisations corporelles 70'746'500   44'760'000   115'506'500   -   44'760'000   70'746'500
Immobilisations incorporelles 3'716'803   -   3'716'803   -   -   3'716'803
Immobilisations en cours 553'286   -   553'286   -   -   553'286
Subvention d'investissement constatée d'avance -67'037'038   -   -67'037'038   -   -   -67'037'038
Autres actifs financiers 1'314'074   8'461'924   9'775'998   -   25'000   9'750'998

Total actifs immobilisés 120'543'491   111'971'924 232'515'415   44'760'000  44'785'000  232'490'415

Total actifs 504'250'879   151'763'923 656'014'802   44'760'000  47'215'887  653'558'915

Passifs -   -
Créanciers avec contrepartie - part à court terme 21'569'221   3'301   21'572'521   -   -   21'572'521
Créanciers sans contrepartie 720'612   99'114   819'726   -   -   819'726
Compte de régularisation passifs 3'355'854   110'089   3'465'944   -   -   3'465'944
Fonds affectés à la recherche 173'483'525   -   173'483'525   -   -   173'483'525
Provisions - part à court terme 135'198   -   135'198   -   -   135'198
Emprunts hypothécaires - part à court terme 70'200   1'576'500   1'646'700   -   -   1'646'700

Total fonds étrangers à court terme 199'334'610   1'789'004   201'123'613   -   -   201'123'613
Créanciers avec contrepartie - part à long terme 1'324'133   -   1'324'133   -   -   1'324'133
Provisions - part à long terme 486'252   -   486'252   -   -   486'252
Emprunts hypothécaires - part à long terme 1'263'600   14'078'537   15'342'137   2'430'887   12'911'250
Impôts différés -   9'203'889   9'203'889   9'203'889
Part subvention à restituer à échéance COB 3'689'655   -   3'689'655   3'689'655

Total fonds étrangers à long terme 6'763'640   23'282'426   30'046'066   2'430'887 -   27'615'179

Total fonds étrangers 206'098'249   25'071'430   231'169'679   2'430'887   -   228'738'792
Fonds d'innovation et de développement 6'007'424   -   6'007'424   -   -   6'007'424
Autres fonds propres affectés 165'314'293   53'522'568   218'836'861   -   31'255'793   250'092'654
Part subvention non dépensée 4'427'586   -   4'427'586   -   -   4'427'586
Autres fonds propres libres 122'403'326   73'169'925   195'573'251   31'280'793  -   164'292'458

Total fonds propres 298'152'630   126'692'493 424'845'123   31'280'793  31'255'793  424'820'123

Total passifs 504'250'879   151'763'923 656'014'802   33'711'680  31'255'793  653'558'915

Bilan
au 31 décembre 2018

Comptes individuels

Total

Éliminations
Comptes

consolidés

A
nn

ex
es

 a
ux

 é
ta

ts
 fi

na
nc

ie
rs

Notes relatives aux états financiers consolidés

34  Comptes au 31 décembre 2018
  Montants en francs suisses

Université
retraité

Entités
consolidées

débit crédit

Actifs
Liquidités 12'579'715   5'647'100   18'226'814   -   -   18'226'814
Placements financiers 350'906'243   37'428'186   388'334'429   -   2'314'152   386'020'277
Débiteurs avec contrepartie 26'244'846   573'052   26'817'898   -   -   26'817'898
Débiteurs sans contrepartie 11'255'253   146'401   11'401'655   -   -   11'401'655
Compte de régularisation actifs 7'559'614   223'453   7'783'067   -   -   7'783'067
Stocks 627'223   -   627'223   -   -   627'223

Total actifs circulants 409'172'894   44'018'192   453'191'085   -   2'314'152   450'876'933
Immeubles de placement 35'116'001   57'990'000   93'106'001   44'420'000  -   137'526'001

Immeubles d'exploitation 41'363'614   -   41'363'614   -   -   41'363'614

Immobilisations corporelles 75'137'479   44'420'000   119'557'479   -   44'420'000   75'137'479
Immobilisations incorporelles 5'828'176   -   5'828'176   -   -   5'828'176
Immobilisations en cours -   -   -   -   -   -
Subvention d'investissement constatée d'avance -72'074'139   -   -72'074'139   -   -   -72'074'139
Autres actifs financiers 755'630   9'410'710   10'166'340   -   25'000   10'141'340

Total actifs immobilisés 86'126'760   111'820'710 197'947'470   44'420'000  44'445'000  197'922'470

Total actifs 495'299'654   155'838'902 651'138'556   44'420'000  46'759'152  648'799'404

Passifs
Créanciers avec contrepartie - part à court terme 20'626'388   23'005   20'649'393   -   -   20'649'393
Créanciers sans contrepartie 821'849   100'435   922'284   -   -   922'284
Compte de régularisation passifs 3'548'252   165'283   3'713'535   -   -   3'713'535
Fonds affectés à la recherche 174'712'556   -   174'712'556   -   -   174'712'556
Provisions - part à court terme 175'395   -   175'395   -   -   175'395
Emprunts hypothécaires - part à court terme 70'200   223'300   293'500   -   -   293'500

Total fonds étrangers à court terme 199'954'640   512'023   200'466'663   -   -   200'466'663
Créanciers avec contrepartie - part à long terme 1'256'831   -   1'256'831   -   -   1'256'831
Provisions - part à long terme 539'882   -   539'882   -   -   539'882
Emprunts hypothécaires - part à long terme 1'333'800   15'538'302   16'872'102   2'314'152   -   14'557'950
Impôts différés -   9'133'767   9'133'767   -   -   9'133'767
Part subvention à restituer à échéance COB 2'250'126   -   2'250'126   -   -   2'250'126

Total fonds étrangers à long terme 5'380'639   24'672'069   30'052'708   2'314'152 -   27'738'556

Total fonds étrangers 205'335'278   25'184'092   230'519'370   2'314'152   -   228'205'218
Fonds d'innovation et de développement 4'463'998   -   4'463'998   -   -   4'463'998
Autres fonds propres affectés 165'742'352   49'445'548   215'187'900   -   31'307'386   246'495'286
Part subvention non dépensée 2'700'151   -   2'700'151   -   -   2'700'151
Autres fonds propres libres 117'057'873   81'209'262   198'267'135   31'332'386  -   166'934'749

Total fonds propres 289'964'374   130'654'810 420'619'185   31'332'386  31'307'386  420'594'185

Total passifs 495'299'654   155'838'902 651'138'556   33'646'538  31'307'386  648'799'404

Bilan
au 31 décembre 2017

Comptes individuels

Total

Éliminations Comptes

consolidés

retraités

Notes relatives aux états financiers consolidés

Comptes au 31 décembre 2018  35
Montants en francs suisses

Le tableau suivant présente les opérations de consolidation pour l’établissement du compte
d’exploitation des exercices 2018 et 2017.

Université
Entités

consolidées
débit crédit

Subventions reçues 740'362'145   -   740'362'145   724'389   -   739'637'757

Taxes universitaires 12'181'495   -   12'181'495   -   -   12'181'495

Autres écolages 19'497'572   -   19'497'572   -   -   19'497'572

Prestations de services et ventes 33'596'125   2'165'296   35'761'420   2'165'296   -   33'596'125

Dédommagement de tiers 6'621'639   -   6'621'639   -   -   6'621'639

Recettes diverses 2'179'035   34'349   2'213'383   -   -   2'213'383

Dissolution de provision 12'500   -   12'500   -   -   12'500

Produits d'exploitation 814'450'512 2'199'644   816'650'156 2'889'684   -   813'760'471

Charges de personnel 600'189'346   54'504   600'243'850   -   -   600'243'850

Biens, sevices, marchandises 123'901'856   1'319'774   125'221'631   -   1'228'103   123'993'528

Amortissements 31'643'100   -   31'643'100   -   -   31'643'100

Perte sur débiteurs 112'099   -   112'099   -   -   112'099

Subventions accordées 25'729'613   1'774'674   27'504'287   -   724'389   26'779'898

Charges d'exploitation 781'576'014 3'148'952   784'724'967 -   1'952'492   782'772'475

Part résultat mise en équivalence -948'787   -948'787   -948'787

Résultat net d'exploitation 32'874'497   -1'898'095   30'976'402   -2'889'684   1'952'492   30'039'210

Produits réalisés portefeuille mobilier 14'580'266   2'163'747   16'744'013   -   -   16'744'013
Produits immeubles de placement 1'917'997   2'767'105   4'685'102   1'251'735   2'165'296   5'598'663

Gains latents immeubles de placement 60'000   1'100'000   1'160'000   1'160'000

Produits financiers 16'558'263   6'030'852   22'589'115   1'251'735   2'165'296   23'502'675

Pertes réalisées portefeuille mobilier 5'918'007   173'401   6'091'408   -   -   6'091'408
Pertes latentes portefeuille mobilier 34'885'568   5'234'434   40'120'002   -   -   40'120'002

Frais de gestion portefeuille mobilier 194'186   168'552   362'738   -   -   362'738

Charges immeubles de placement 246'744   1'288'687   1'535'430   1'228'103   21'735   2'741'798

Charges financières 41'244'505   6'865'073   48'109'578   1'228'103   21'735   49'315'946

Résultat financier -24'686'242  -834'222   -25'520'464  -2'479'838   2'187'031   -25'813'271

Résultat net 8'188'255   -2'732'317   5'455'938   -5'369'522   4'139'522   4'225'938

Compte d'exploitation
au 31 décembre 2018

Comptes individuels

Total

Éliminations
Comptes

consolidés

A
nn

ex
es

 a
ux

 é
ta

ts
 fi

na
nc

ie
rs

Notes relatives aux états financiers consolidés

36  Comptes au 31 décembre 2018
  Montants en francs suisses

3.3.3 Information sectorielle

Dans la mesure où l’Université publie simultanément des états financiers individuels et consolidés,
l’information sectorielle n’est présentée que pour les états financiers consolidés. L’information
sectorielle est préparée selon des méthodes comptables identiques à celles appliquées pour établir
et présenter les états financiers. Les objectifs sont d’aider le lecteur-lectrice à comprendre la
performance passée de l’Université, à identifier les ressources affectées à l’appui de ses principales

Université
Entités

consolidées
débit crédit

Subventions reçues 692'922'653   -   692'922'653   543'510   -   692'379'143

Taxes universitaires 12'045'252   -   12'045'252   -   -   12'045'252

Autres écolages 18'560'018   -   18'560'018   -   -   18'560'018

Prestations de services et ventes 34'384'181   2'146'302   36'530'483   2'146'302   -   34'384'181

Dédommagement de tiers 5'827'083   -   5'827'083   -   -   5'827'083

Recettes diverses 1'408'879   25'090   1'433'969   -   1'433'969

Dissolution de provision 240'990   -   240'990   -   -   240'990

Produits d'exploitation 765'389'057 2'171'391   767'560'448 2'689'811   -   764'870'637

Charges de personnel 591'286'967   51'559   591'338'526   -   -   591'338'526

Biens, sevices, marchandises 121'077'320   1'331'388   122'408'708   -   1'265'492   121'143'216

Amortissements 31'839'628   -   31'839'628   -   -   31'839'628

Perte sur débiteurs -6'134   -   -6'134   -   -   -6'134

Subventions accordées 27'055'692   1'696'370   28'752'062   -   543'510   28'208'552

Charges d'exploitation 771'253'473 3'079'317   774'332'790 -   1'809'002   772'523'788

Part résultat mise en équivalence -   -1'070'707   -1'070'707   -   -   -1'070'707

Résultat net d'exploitation -5'864'416   -1'978'632   -7'843'049   -2'689'811   1'809'002   -8'723'858

Produits réalisés portefeuille mobilier 8'642'024   1'592'825   10'234'849   -   -   10'234'849
Gains latents portefeuille mobilier 25'860'695   3'199'486   29'060'180   -   -   29'060'180

Produits immeubles de placement 1'897'309   2'770'025   4'667'334   1'260'160   2'146'302   5'553'475

Gains latents immeubles de placement 20'000   1'819'459   1'839'459   -   -   1'839'459

Produits financiers 36'420'028   9'381'795   45'801'822   1'260'160   2'146'302   46'687'964

Pertes réalisées portefeuille mobilier 2'690'970   761'686   3'452'656   -   -   3'452'656
Frais de gestion portefeuille mobilier -134'168   297'704   163'536   -   -   163'536

Charges immeubles de placement 344'549   1'172'115   1'516'664   1'265'492   20'160   2'761'996

Charges financières 2'901'351   2'231'505   5'132'856   1'265'492   20'160   6'378'188

Résultat financier 33'518'677   7'150'289   40'668'966   -2'525'652   2'166'462   40'309'776

Résultat net 27'654'260   5'171'657   32'825'917   -5'215'463   3'975'463   31'585'917

Compte d'exploitation
au 31 décembre 2017

Comptes individuels

Total

Éliminations
Comptes

consolidés

Notes relatives aux états financiers consolidés

Comptes au 31 décembre 2018  37
Montants en francs suisses

activités, ainsi qu’à améliorer la transparence de l’information financière. En admettant que les
chevauchements entre une vue disciplinaire et les structures facultaires ne sont pas significatifs,
l’Université a défini quatre secteurs d’activités :

o Les disciplines des sciences (Faculté des sciences).
o Les disciplines médicales (Faculté de médecine).
o Les disciplines des sciences humaines (Facultés des lettres, de théologie et de traduction et

[…]

3.3.42 Événements postérieurs à la clôture

Aucun événement postérieur à la clôture n’est à mentionner.

Bailleur Coûts annuels Échéance Pénalités Commentaires

Canon, OCE, Ricoh, Xerox, Faigle,
Graphax, GE Capital, Darest, Devillard 167'732 31.12.19

Reconduction tacite de
12 mois

Contrats annuels avec délai
de résiliation (12 semaines
avant échéance).

167'732

Canon, OCE, Ricoh, Xerox, Faigle,
Graphax, GE Capital, Darest, Devillard 342'975 31.12.21

Reconduction tacite de
12 mois

Contrats annuels avec délai
de résiliation (12 semaines
avant échéance).

Total 342'975

Canon, OCE, Ricoh, Xerox, Faigle,
Graphax, GE Capital, Darest, Devillard 28'683 31.12.24

Reconduction tacite de
12 mois

Contrats annuels avec délai
de résiliation (12 semaines
avant échéance).

Total 28'683

539'390

C
ou

rt
 t

er
m

e
M

oy
en

 t
er

m
e

Lo
ng

 t
er

m
e

Total des contrats de leasing

A
nn

ex
es

 a
ux

 é
ta

ts
 fi

na
nc

ie
rs

4. Retraitements des états

financiers 2017

Retraitements des états financiers 2017

Comptes au 31 décembre 2018  103
Montants en francs suisses

Bilan 2016 2016
au 1 janvier 2017 publié Retraité

Actifs
Actifs Liquidités et équivalents de liquidités 31'309'941   -   31'309'941
circulants Placements financiers 322'676'977   -   322'676'977

Débiteurs avec contrepartie 29'643'260   -   29'643'260
Débiteurs sans contrepartie 13'702'357   -   13'702'357
Compte de régularisation actifs 9'463'148   -   9'463'148
Stocks 637'780   -   637'780

Total actifs circulants 407'433'463   -   407'433'463

Actifs Immeubles de placement 138'411'001   -   138'411'001
immobilisés Immeubles d'exploitation 42'804'422   -   42'804'422

Immobilisations corporelles 72'704'743   -   72'704'743
Immobilisations incorporelles 7'499'437   -   7'499'437
Immobilisations en cours -   -   -
Subvention investissement constatée d'avance -49'713'535   -19'954'957   -69'668'492
Autres actifs financiers 10'966'992   -   10'966'992

Total actifs immobilisés 222'673'059   -19'954'957   202'718'102

Total actifs 630'106'522 -19'954'957   610'151'565

Passifs
Fonds étrangers Créanciers avec contrepartie 24'121'068   -   24'121'068

Créanciers sans contrepartie 1'030'556   -   1'030'556
Compte de régularisation passifs 3'750'320   -   3'750'320
Fonds affectés à la recherche 177'295'380   -11'778'554   165'516'826
Provisions - part à court terme 258'500   -   258'500
Emprunts hypothécaires - part à court terme 7'619'750   -   7'619'750

Total fonds étrangers à court terme 214'075'574   -11'778'554   202'297'020

Créanciers avec contrepartie - part à long terme 963'837   -   963'837
Provisions - part à long terme 896'915   -   896'915
Emprunts hypothécaires - part à long terme 7'525'200   -   7'525'200
Impôts différés 8'962'053   -   8'962'053
Part subvention à restituer à échéance COB 498'273   -   498'273

Total fonds étrangers à long terme 18'846'278   -   18'846'278

Total fonds étrangers 232'921'851   -11'778'554   221'143'298

Fonds propres Fonds d'innovation et de développement 7'365'916   -   7'365'916
Autres fonds propres affectés 235'130'557   -8'176'403   226'954'154
Part subvention non dépensée 597'927   -   597'927
Autres fonds propres libres 154'090'270   -   154'090'270

Total fonds propres 397'184'671   -8'176'403   389'008'268

Total passifs 630'106'522 -19'954'957   610'151'565

Retraitements

R
et

ra
ite

m
en

ts
 d

es
 é

ta
ts

 fi
na

nc
ie

rs
20

18

Retraitements des états financiers 2017

104  Comptes au 31 décembre 2018
  Montants en francs suisses

Bilan 2017 2017
au 31 décembre 2017 publié Retraité

Actifs
Actifs Liquidités et équivalents de liquidités 18'226'814   -   18'226'814
circulants Placements financiers 386'020'277   -   386'020'277

Débiteurs avec contrepartie 25'147'332   1'670'566   26'817'898
Débiteurs sans contrepartie 13'072'221   -1'670'566   11'401'655
Compte de régularisation actifs 7'783'067   -   7'783'067
Stocks 627'223   -   627'223

Total actifs circulants 450'876'933   -   450'876'933

Actifs Immeubles de placement 137'526'001   -   137'526'001
immobilisés Immeubles d'exploitation 41'363'614   -   41'363'614

Immobilisations corporelles 75'137'479   -   75'137'479
Immobilisations incorporelles 5'828'176   -   5'828'176
Immobilisations en cours -   -   -
Subvention investissement constatée d'avance -52'521'449   -19'552'691   -72'074'139
Autres actifs financiers 10'141'340   -   10'141'340

Total actifs immobilisés 217'475'160   -19'552'691   197'922'470

Total actifs 668'352'094 -19'552'691  648'799'404

Passifs
Fonds étrangers Créanciers avec contrepartie 20'649'393   -   20'649'393

Créanciers sans contrepartie 922'284   -   922'284
Compte de régularisation passifs 3'713'535   -   3'713'535
Fonds affectés à la recherche 186'088'845   -11'376'289   174'712'556
Provisions - part à court terme 175'395   -   175'395
Emprunts hypothécaires - part à court terme 293'500   -   293'500

Total fonds étrangers à court terme 211'842'951   -11'376'289   200'466'663

Créanciers avec contrepartie - part à long terme 1'256'831   -   1'256'831
Provisions - part à long terme 539'882   -   539'882
Emprunts hypothécaires - part à long terme 14'557'950   -   14'557'950
Impôts différés 9'133'767   -   9'133'767
Part subvention à restituer à échéance COB 2'250'126   -   2'250'126

Total fonds étrangers à long terme 27'738'556   -   27'738'556

Total fonds étrangers 239'581'507   -11'376'289   228'205'218

Fonds propres Fonds d'innovation et de développement 4'463'998   -   4'463'998
Autres fonds propres affectés 254'671'689   -8'176'403   246'495'286
Part subvention non dépensée 2'700'151   -   2'700'151
Autres fonds propres libres 166'934'749   -   166'934'749

Total fonds propres 428'770'587   -8'176'403   420'594'185

Total passifs 668'352'094 -19'552'691  648'799'404

Retraitements

Retraitements des états financiers 2017

Comptes au 31 décembre 2018  105
Montants en francs suisses

Compte d'exploitation 2017 Retraitements 2017
au 31 décembre 2017 publié Retraité

Produits
d'exploitation Subventions reçues 692'379'143   -   692'379'143

Taxes universitaires 12'045'252   -   12'045'252
Autres écolages 18'560'018   -   18'560'018
Prestations de services et ventes 34'384'181   -   34'384'181
Dédommagement de tiers 5'827'083   -   5'827'083

[…]

Produits immeubles de placement 5'553'475   -   5'553'475
Gains latents immeubles de placement 1'839'459   -   1'839'459

Produits financiers 46'687'964   -   46'687'964

Charges Pertes réalisées portefeuille mobilier 3'452'656   -   3'452'656
financières Pertes latentes portefeuille mobilier -   -   -

Frais de gestion portefeuille mobilier 163'536   -   163'536
Charges immeubles de placement 2'761'996   -   2'761'996

Charges financières 6'378'188   -   6'378'188

Résultat financier 40'309'776   -   40'309'776

Résultat net 31'585'917   -   31'585'917

R
et

ra
ite

m
en

ts
 d

es
 é

ta
ts

 fi
na

nc
ie

rs
20

18

Retraitements des états financiers 2017

106  Comptes au 31 décembre 2018
  Montants en francs suisses

Tableau de flux de trésorerie 2017 2017
au 31 décembre 2017 publié Retraité

Activités Résultat net de l'exercice 31'585'917   -   31'585'917
d'exploitation +/- charges & revenus non monétaires -16'706'091   -6'781'567   -23'487'658

+/- charges & produits financiers -9'581'851   -   -9'581'851

Capacité d'autofinancement 5'297'976   -6'781'567   -1'483'591

Variation des actifs d'exploitation 3'937'829   -   3'937'829
Variation des passifs d'exploitation 7'221'580   402'265   7'623'845

Variation de l'actif d'exploitation net 11'159'408   402'265   11'561'673

Flux de trésorerie des
activités d'exploitation

16'457'384   -6'379'301   10'078'082

Activités Dépenses d'investissement -31'237'526   -   -31'237'526
d'investissement Recettes d'investissement 21'327'373   6'379'301   27'706'674

Flux de trésorerie des
activités d'investissement

-9'910'154   6'379'301   -3'530'853

Activités de Produits financiers 15'788'325   -   15'788'325
financement Charges financières -6'206'474   -   -6'206'474

Variation des actifs financiers 581'292   -   581'292

Apports / Retraits -29'500'000   -   -29'500'000
Variation emprunts hypothécaires -293'500   -   -293'500

Flux de trésorerie des
activités de financement

-19'630'357   -   -19'630'357

Variation nette des liquidités -13'083'127   -   -13'083'127

Variation des Liquidités en début de période 31'309'941   31'309'941
liquidités Liquidités en fin de période 18'226'814   18'226'814

Retraitements

Retraitements des états financiers 2017

Comptes au 31 décembre 2018  107
Montants en francs suisses

Tableau de variation des Fonds propres
au 31 décembre 2017

Solde au 01.01 Résultat net  Mouvements Solde au 31.12

Fonds d'innovation et de développement   7'365'916 -   -2'901'919   4'463'998

Fonds universitaires avec chartes   134'566'182 -   9'594'309   144'160'491

Autres Fonds propres affectés   92'387'972 -   9'946'824   102'334'796

Fonds propres affectés 234'320'070   -   16'639'214   250'959'285

Part de subvention État non dépensée   597'927 5'255'559   -3'153'336   2'700'151

Autres Fonds propres libres   154'090'270 26'330'358   -13'485'879   166'934'749

Fonds propres libres 154'688'198   31'585'917   -16'639'215   169'634'900

Total Fonds propres 389'008'268   31'585'917  -   420'594'185

Solde au 01.01 Résultat net  Mouvements Solde au 31.12

Fonds d'innovation et de développement   7'365'916 -   -2'901'919   4'463'998

Fonds universitaires avec chartes   134'566'182 -   9'594'309   144'160'491

Autres Fonds propres affectés   100'564'374 -   9'946'824   110'511'198

Fonds propres affectés 242'496'473   -   16'639'214   259'135'687

Part de subvention État non dépensée   597'927 5'255'559   -3'153'336   2'700'151

Autres Fonds propres libres   154'090'270 26'330'358   -13'485'879   166'934'749

Fonds propres libres 154'688'198   31'585'917   -16'639'215   169'634'900

Total Fonds propres 397'184'671   31'585'917  -   428'770'588

2
0
1
7
 p
u
b
li
é

2
0
1
7
 r
e
tr
a
it
é

-8'176'403   -   -   -8'176'403   Retraitements

R
et

ra
ite

m
en

ts
 d

es
 é

ta
ts

 fi
na

nc
ie

rs
20

18

5. Rapport de l’organe de

révision

Rapport de l’organe de révision

Comptes au 31 décembre 2018  111
Montants en francs suisses

R
ap

po
rt

 d
e

l'o
rg

an
e

de
 r

èv
is

io
n

Rapport de l’organe de révision

112  Comptes au 31 décembre 2018
  Montants en francs suisses

6. Autres informations